ساخت و بدین ترتيب در زمان شاه اسماعيل دوم، سبکي تحت عنوان مکتب قزوین شکل
از تازه، خارج به تجربه های نگارگران به دليل کاهش سفارش های دربار، این دوره، گرفت.17 در
کارگاهی نظام و گروهی کار اهميت از تدریجاً و پرداختند ادبی تأليفات مصوّرسازی حوزه ی

کتاب نگاری کاسته شد.18
با شروع سلطنت شاه عباس اول 996/1587 هنرهاي ایران از نو، رونق یافتند به خصوص پس از انتقال
پایتخت به اصفهان، نزج و پختگی هنرها، جلایی دوباره یافت.19 در زمان سلطنت او، نهادهاي اجرایي
و اداري به نحو تدریجي و در طول دهه 999/1590 به اصفهان انتقال داده شد و در سال 1007/1598

این تغيير و تحوّل کامل گشت.20

13ـ یعقوب آژند، فاصله ی سال های )1446-850/1378-780( را به شکوفایی مرحله ی پيشين مکتب هرات و سال های )1505-911/1470-875( را به دوره ی پسين مکتب هرات نسبت می دهد. )همان، صص 6- 5( درحالی که
رابينسن به ترتيب سال های )1415-1433/816-836( و )1433-836/ 1475-880( را برای این دو دوره درنظر می گيرد.)ب.و.

27ـ جاسم غضبانپور، آقا لطفعلی صورتگر شيرازی، تهران، سازمان ميراث فرهنگی، 1376، ص 27.
اندازه و مشابهت روش تصویرسازی نگاره های چهار نسخه از این شاهنامه ها و نحوه قرارگيری شان در صفحه، حاکی از آن است که این چهار نسخه در یک کارگاه فراهم آمده اند. این نسخ به ترتيب به 28ـ شکل و

سال های731/1330 ، 733/1333، 741/1340 )متعلقّ به قوام الدین حسن( و 753/1352 نسبت داده شده اند. )ا.ت. آدامووا و ل.ت. گيوزاليان، نگاره هاي شاهنامه، پيشين، صص 57 و 54(
29ـ م. مقدم اشرفي، همگامي نقاشي با ادبيات، پيشين، ص31.

Freer Gallery Washington ـ 30
31ـ هر سه نسخه ی فوق به دهه های سی و چهل سده چهاردهم/ هشتم، نسبت داده شده اند. )ا.ت. آدامووا و ل.ت. گيوزاليان، نگاره هاي شاهنامه، پيشين، ص 55(

بيان را خود دل
ادب پارسي، در نگارگري )مجموعه بحث هاي کنفرانس نگارگري

ایران(، تهران، انجمن هنرهاي تجسمي، 1373، ص 86(
خصوصی مجموعه ی یک در فوق نسخه ی این که دليل به -45

نگه داری می شود، اطلاعات چندی از آن در دسترس نيست.

کتابخانه ،850/1446 هرات، کتب راست تصویر2،
عمومی لندن.

885/1480،مجموعه هرات، مکتب چپ، تصویر3،
چستربيتی.

عمومی وین(
و هفت پيکر نظامی )موزه متروپوليتن نيویورك( اشاره کرد.49 اما بعد از مرگ بایسنقر و در بين
سال های1433/1480 تا 836/885 تنها، نهُ نسخه، قابل انتساب به هرات است. از ميان آن ها، نسخه
معراج نامه ميرحيدر )کتابخانه ملیّ پاریس(، خمسه نظامی )موزه توپقاپی ترکيه(، شاهنامه جوکی50 ،

شاهنامه سال 843/1440 51، شاهنامه 850/1446 52 و شاهنامه 885/1480 53، قابل تأمل هستند.54
تصاویر 4 تا 6 به وضوح یگانگی سبک این دوران را به رخ می کشند. درهر سه نمونه، ترکيب بندی
از اسلوبی واحد بهره می برد: منظومه در جداول چهار ستونی نگارش شده، شکل کادربندی تصاویر
در صفحه تقریباً مشابه است و سودابه و کاووس داخل عمارتی در سمت چپ تصویر قرارگرفته اند.

گویا نقاش تمایل نداشته که شخصيت اساطيری و برجسته ی
داستان را نيمه تصویر کند؛ درست همان گونه که در ادوار پيشين ارتباط مستقيم اهميت شخص و

مقياس تصویری رایج بود، این سنت به نوعی دیگر، در این جا پی گرفته می شود.
لازم به توضيح است که در تصویر 5 پيرایش تپه ی پشت سر با خط فاصل هایی ساده انجام پذیرفته؛

46- به طوری که، احتمالاً در حدود سال های 830/1427 و 831/1428،
یازده طرح کتاب�آرایی در حال اجرا بوده است. )یعقوب آژند، مکتب

نگارگری هرات، پيشين، صص 45 و 42(
47- این نسخه که شاهکار مکتب هرات محسوب می شود؛ به دستور
در تبریزی جعفر نستعليق قلم به سال چهار طول در و بایسنقرميرزا
مولانا علی، مولانا خليل، امير هنرمندی به و یافته نگارش هرات
تکميل غياث الدّین، مصوّر، قوام الدّین و خواجه مولانا شمس الدّین،
به و نگاره دو بيست و با مجموعه این درحال حاضر شد.

53- این نسخه با اندازه ی تقریبی 175×250 ميلی متر، سی تصویر دارد.
اشعار مربوط نيز در داخل جداول چهارستونی بوده و در کل فضایی به
حدود 175×250 ميلی متر را به خود اختصاص داده اند.2009/20/11,

.)'23:41
)http://Shahnama.caret.cam.ac.uk(

54-امبرتو شراتو و ارنست گروبه، هنر ایلخانی و تيموری، پيشين، ص
.51

تصویر 5 مکتب ترکمانی شيراز، 844/1441، کتابخانه عمومی فرانسه.تصویر4 مکتب ترکمانی شيراز، 845/1442 ، مجموعه آرتور.

به عنوان روش این لذا، بود، مناسب کاملًا متعدد نسخه های توليد برای ساده، نسبتاً معماری
سبک »تجاری« شيراز شهرت یافت و سپس تدریجاً به سبک شيراز عهد صفوی تبدیل شد.55
از نسخ تحت حمایت ترکمانان شيراز می توان به رونگاری های متعدد شاهنامه از جمله نسخه
سال 844/1441 56و شاهنامه 845/1442 57اشاره کرد. البته آثار ادبی دیگر نيز، در این دوره به
نيکویی به تصویر کشيده می شدند که دو نمونه ی قابل توجه به جامانده از آن ها عبارت است
از: خاوران نامه )نگاره های آن در مجموعه چستربيتی نگه داری می شود( و خمسه نظامی سال

881/1476 )محفوظ در موزه توپقاپی ترکيه(.58
و سرزمين ها، دیگر شهرها متموّلين به فروش منظور به این مجموعه ها از اعظمی البته بخش
به شيراز، تنها ترکمانی تا مکتب باعث شد تهيه می شد. همين محبوبيتّ، هند ازجمله کشور
»شاهنامه در علاقه، این از نمونه یک باشد. داشته پيروانی مناطق، دیگر در و نبوده محدود
یکی ميرزا علی سلطان برای 899/1494 سال در نسخه این است. درك قابل سربزرگ«59
از خوانين گيلان تهيه و با 350 نگاره، در دو قالب تصویرشد. در یکی از آن ها، سرها به طرز
اغراق آميزی، بزرگ رقم خورده است. به همين لحاظ این شاهنامه، به نام »سر بزرگ« شهرت
یافته است.60 با توجه به پيشينه ی یاد شده، مکتب ترکمانی سده ی پانزدهم/ نهم، وجه اشتراك
سه نگاره پيش روست.

نگاره های مهجور و کمتر شناخته شده است، هماهنگ نمی نمود.

آمنه مافی تبارتعامل نقش مایه ها و ویژگی های هنری مکاتب نگارگری ایرانی

www.SID.ir

www.SID.ir

Arc
hive

of
S

ID

130

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دهم/ بهار- تابستان 1388

تصویر 7 مکتب ترکمانی )لاهيجان(، شاهنامه »سربزرگ«
899/1494 ، موزه هنر اسلامی استامبول.

)شيراز(، ترکمانی مکتب 6 تصویر
845/1442 ، مجموعه آرتور ساکلر.

از دیگر نسخ مصوّر که در این دوره، به طور موردی تصویر شده اند، می توان به منطق الطير عطّار
)حدود1018/1609، محفوظ درموزه متروپوليتن نيویورك( و منظومه خسرو وشيرین )1041/1632،

محفوظ در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن66( اشاره کرد.67
انتخاب شده نگاره ، اصفهان، شش متعدّد شاهنامه در مکتب استنساخ های ميان از این بخش، در
با وجوه اشترك بسيار، در سده شانزدهم/ دهم و در مکتب اصفهان، رقم است. سه نگاره ی اول
خورده اند. )تصاویر 12 تا 10( اولين اصل این تصاویر، بزرگ نمایی هيمه ی آتش و سياوش به مثابه ی
عنصراصلی داستان واختصاص اهم ترکيب بندی به وی بوده که تأکيد بر این موضوع با نمایش تنها
تعداد محدودی پيکره، آن هم درگوشه و کنار تصویرمحياّ شده است. عدم استفاده از رنگ های
متأثرّ مسائل این احتمالاً می شود. پراکندگی ذهن ومانع بخشيده قوّت را تمرکزی چنين متنوّع،
را اصفهانی »آغازسبک زیرا هرچند باشد، بوده رواج تک چهره-پردازی و ازسبک رضاعباسی
به اواخردهه ی 999/1590 نسبت می دهند، ولی به واقع، تغييرات دراوایل این دهه ]و حتی زودتر[،
آغاز شده بود.« 68 تدبيرمشابه برای تمایز شاه، شاهزاده و ملکه از دیگر افراد و ترکيب مثلثی آتش،
که با فرم صخره و حتی گياه خشکيده ای بر فراز آن تأکيد می گردد، از دیگر عناصری است که

65- زیرا شيراز، در این امر، یعنی تصویرگری شاهنامه و به خصوص
داستان سياوش، داعيه دار دوران است.

66- Victoria & Albert Museum
67- ب.و. رابينسن، هنر نگارگری ایران، پيشين، صص 75- 73.

68ـ شيلا کن باي، نقاشي ایران، پيشين، ص 96.

تصویر 8 مکتب ترکماني شيراز، 845/1442، مجموعه
آرتور ساکلر

تصویر همچون صفوی نگاره�های از تبعيت به هستند کاووس همراه که تنی دو چهره�ی حالت
پيشين، عاری از القای حسی خاص است اما به قول اولک گرابر73: پس از مرگ شاه اسماعيل دوم در
سال 985/1577 بسياری از نگارگران به کشورهای پارسی زبان هند و عثمانی کوچيدند.74 برگی از
شاهنامه� که در ترکيه نگه�داری می�شود و در سال 988/1580 در عثمانی نگارش شده 75)تصویر12(
معرف یگانگی سبک و رواج اصولی خاص، در عصری واحد، تأثير و تأثرّ نقاشان ازیکدیگر است.
به رغم این گونه تلاش ها، اکثر محققان معتقدند که مقلدّان نقاشی ایرانی در ترکيه و هند، هيچ�گاه
نتوانستند، گامی به کمال این نقاشی نزدیک شوند. سه نمونه بعدی، در سده هفدهم/ یازدهم، هم�زمان
با دوره�ی شاه عباس صفوی )1631- 1039/1587- 996( و در اوج اعتلای مکتب اصفهان، رقم
خورده�اند. زمانی�که الگویی خاص در تصویرسازی نگاره�های »گذر سياوش از آتش« رواج یافته
بود. در تصاویر 13 و 14 از شاهنامه�هایی با تاریخ 1021/1612 76 و 1023/1614 77 این نوع نگاره و
پرداخت، ملموس و مشاهده می�شود هرچند، این علاقه در زمان�های بعد نيز ادامه می�یابد، که نمونه�ی
آن را در تصویر 15 از شاهنامه 1061/1651 78 مشاهده می شود. در این گروه از نگاره�ها، افزون بر
یک یا چند تنی که با دستار و دُلبندی بر سر، درپس صخره�ای )که همچون شيوه�ی� ترکمانی متکامل
و پيشرفته، فرم مواج و پيچان دارد( به واقعه می نگرند، شاه و ملکه رخ به رخ یکدیگر و در پنجره ی
عمارت ساده و مختصر در راست تصویر، قرار می�گيرند.

در ارتباط با پوشش زنان این عصر نيز
غلامعلي حاتم مي نویسد: »تصاویري که از بانوان این عصر )صفوي دوره ي دوم( کشيده شده آن ها
را معمولاً با شالي نشان مي دهد که روي شانه انداخته و مانند روسري روي سر کشيده اند.«80 نکته اي

که به وضوح در تصاویر این گروه قابل درك است.

موزه کاخ ،1021/1612 اصفهان، مکتب 12 تصویر
گلستان.

دانشگاه ،988/1580 )استامبول(، عثمانی 11 تصویر
آکسفورد.

73- Oleg Grabar
مهرداد ترجمه ایراني، نگارگري بر مروري گرابر، اولک 74ـ

وحدتي، تهران، فرهنگستان هنر، 1383، ص 123.
ودر ناتمام نسخه اي دارد، تعلقّ آن به نگاره این که نسخه اي -75
ابعاد 230×349 ميلی متر است و در مجموع بيست ویک تصویر دارد.

شيرازی، پيشين، ص 27(
83ـ این اثر، به حمایت و سفارش ميرزا احمدخان و عباس قلي بيک ترکمن تبریزي احتمالاً در تبریز، تهيه و به خط نستعليق احمد

اسماعيل شيرازي کتابت شد و با ده نگاره و در قطع 235×370 ميلي متر به زیور طبع آراسته گشت.

تبریز(، )احتمالاً قاجار مکتب راست ،13 تصویر
1253/1837، کتابخانه عمومی روسيه.

تصویر 14، وسط، مکتب اصفهان، 1023/1614، کتابخانه
عمومی لندن.

اصفهان، مکتب مصوّر، معين چپ، ،15 تصویر
1065/1656، کتابخانه عمومی سن پترزبورگ روسيه.

کتابخانه ،1253/1837 قاجار، مکتب پایين، ،16 تصویر
عمومي روسيه

)جاسم غضبانپور، آقا لطفعلی صورتگر شيرازی، پيشين، ایلخانی قشقایی، اتمام استنساخ، این مجلدّ، توسط محمدقلی خان از

ص 27(
86ـ سيروس پرهام، نسخه برگردان »شاهنامه داوري«، دو فصلنامه نامه بهارستان، سال ششم، ش 1-2، تهران، کتابخانه موزه و مجلس شورای

اسلامی، تابستان- زمستان 85-1384، صص 396-397.

داوری شاهنامه شيراز، قاجار، مکتب 18 تصویر
1274/1857، موزه رضا عباسی.

تصویر 17 مکتب قاجار )احتمالاً تهران(، 1267/1851،
کتابخانه مجلس شورای اسلامی.

فهرست تصاویر
به دليل آن که تمام تصاویر موجود در متن با موضوعيت »گذر سياوش از آتش« می باشد، از ذکرمکرّر

موضوع خودداری شده است.
تصویر 1- مکتب شيراز، 731/1330 ، موزه توپقاپی ترکيه، منبع ش 33، ساعت ’23:10.

تصویر 2- مکتب شيراز، 733/1333 ، کتابخانه عمومی سن پترزبورگ روسيه، منبع ش 2، ص 235.
تصویر 3- مکتب شيراز، شاهنامه »شاه شيخ ابواسحاق« 753/1352 ، مجموعه ابراهيمي، منبع ش 33،

ساعت ’23:18.
تصویر 4:-مکتب هرات، 843/1440 ، ترکيه، منبع ش 33، ساعت ’23:40.

تصویر 5:-مکتب هرات، 850/1446 ، کتابخانه عمومی لندن، منبع ش 33، ساعت ’23:17.
تصویر 6:-مکتب هرات، 885/1480 ، مجموعه چستربيتی، منبع ش 33، ساعت ’23:26.

ساعت ،33 ش منبع فرانسه؛ عمومی کتابخانه ، 844/1441 )شيراز(، ترکمانی 7:-مکتب تصویر
.23:12’

تصویر 8:-مکتب ترکمانی )شيراز(، 845/1442 ، مجموعه آرتور ساکلر، منبع ش16، ص 76.
تصویر 9:-مکتب ترکمانی )لاهيجان(، شاهنامه »سربزرگ« 899/1494 ، موزه هنر اسلامی استامبول،

منبع ش 33، ساعت ’23:37.
تصویر 10-مکتب اصفهان، سده 17م./10ه .ق، کتابخانه ملی ایران، منبع ش 31، ص 437.

تصویر 11-مکتب اصفهان، نسخه »شاه محمود« سده 17م/ 10ه .ق، کتابخانه سپهسالار، منبع ش 31،
ص 59.

تصویر 12-عثمانی )استامبول(، 988/1580 ، دانشگاه آکسفورد، منبع ش 33، ساعت ’23:11.
تصویر 13- مکتب اصفهان، 1021/1612، کاخ موزه گلستان، منبع ش 20، ص 56.

تصویر 14-مکتب اصفهان، 1023/1614، کتابخانه عمومی لندن، منبع ش 33، ساعت ’23:55.
تصویر 15-عين مصوّر، مکتب اصفهان، 1065/1656، کتابخانه عمومی سن پترزبورگ روسيه، منبع

ش 33، ساعت ’23:14.
تبریز(، 1253/1837، کتابخانه عمومی روسيه، منبع ش 33، ساعت تصویر 16-کتب قاجار )احتمالاً

.23:51’
منبع ش اسلامی، تهران(، 1267/1851، کتابخانه مجلس شورای )احتمالاً قاجار تصویر 17- مکتب

33، ساعت ’23:33.
تصویر 18-مکتب قاجار، شيراز، شاهنامه داوری 1274/1857، موزه رضا عباسی، منبع ش 33، ساعت

.23:38’